1

Координационный совет по развитию территориального общественного

самоуправления в городе Горно-Алтайске

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
от 6 декабря 2023 года

Координационного совета по развитию территориального

общественного самоуправления в городе Горно-Алтайске

Проводила заседание: Сафронова О.А. – председатель Координационного

совета по развитию территориального самоуправления в городе Горно-

Алтайске, Мэр города Горно-Алтайска.

Секретарь комиссии: Берсенева Н.В. – консультант Отдела

информационной политики и связей с общественностью Администрации

города.

Присутствовали: Члены Координационного совета и приглашенные (список

прилагается).

Повестка дня:
№

п/п
Рассматриваемые вопросы

1. О работе по развитию ТОС на территории города Горно-Алтайска

в 2023 году

Сафронова Ольга Александровна, Председатель Координационного

совета по развитию территориального общественного самоуправления

в городе Горно-Алтайск, Мэр города Горно-Алтайска;

Торбокова Тамара Олеговна, Врио начальника МУ «Управление

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации

города Горно-Алтайска».
2. О взаимодействии ТОСов с депутатским корпусом города Горно-

Алтайска и Республики Алтай (Горно-Алтайский городской Совет

депутатов, Государственное Собрание - Эл Курултай Республики

Алтай)

Нечаев Юрий Викторович, Председатель Горно-Алтайского

городского Совета депутатов;

Представитель Государственного Собрания - Эл Курултай

Республики Алтай (по согласованию);

Представители ТОС города Горно-Алтайска.
3. Об информационном сопровождении деятельности ТОСов на

территории города Горно-Алтайска

Усольцева Алена Владимировна, начальник Отдела информационной

политики и связей с общественностью Администрации города Горно-

Алтайска.

4. Разное

2

По первому вопросу «О работе по развитию ТОС на территории города

Горно-Алтайска в 2023 году» выступили:

- Сафронова О.А. – Мэр города Горно-Алтайска. Текст выступления

прилагается. (Приложение 1);

- Торбокова Тамара Олеговна, Врио начальника МУ «Управление

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города

Горно-Алтайска» (представлена презентация)

Решили:
1.1 Информацию принять к сведению.

1.2. МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска» проработать с Отделением

социального фонда России по Республике Алтай вопрос об исключении

выплаты субсидии для предоставления из бюджета муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» грантов в форме субсидий

председателям территориальных общественных самоуправлений из доходов

физических лиц.

Срок: 1 квартал 2024 года.

1.3. Первому заместителю главы администрации города Горно-

Алтайска, курирующему вопросы жилищно-коммунального и дорожного

хозяйства (Ачапов А.Н.) совместно с МУ «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска» (Торбокова Т.О.), Отделом информационной политики и связей с

общественностью Администрации города Горно-Алтайска (Усольцева А.В.)
принять участие в конкурсе «Лучшая муниципальная практика» в части

взаимодействия с общественностью и ТОС.

Срок: 2024 год.

1.4. Юридическому отделу Администрации города Горно-Алтайска

совместно с Ассоциацией ТОС РА и Отделом информационной политики и

связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

рассмотреть необходимость внесения изменений в действующие

муниципальные правовые акты, регулирующие деятельность ТОС.

Срок: 1 квартал 2024 года.

1.5. МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики

администрации города Горно-Алтайска» совместно с МУ «Управление

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города

Горно-Алтайска» предусмотреть возможность создания молодежно-трудовой

бригады на территориях ТОС города Горно-Алтайска.

Срок: весна-осень 2024 года.

3

1.6. Первому заместителю главы администрации города Горно-

Алтайска, курирующему вопросы жилищно-коммунального и дорожного

хозяйства организовать регулярное проведение встреч с председателями ТОС

по рабочим вопросам.

Срок: 2024 год.

1.7. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска оказать содействие председателям

ТОС принять участие в премии «Служение».

Срок: декабрь 2023 года.

1.8. Ассоциации ТОС Республики Алтай совместно с председателями

Местных общественных организаций ТОС завершить процедуру оформления

в качестве НКО.

Срок: 1 квартал 2024 года.

1.9. Рекомендовать Председателям ТОС города Горно-Алтайска

активнее участвовать в грантовых конкурсах разного уровня.

Срок: постоянно.

1.10. МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска» совместно с Председателями ТОС

города Горно-Алтайска разработать соглашение о взаимодействии по

поддержанию чистоты и порядка на детских площадках, расположенных на

территории ТОС.

Срок: 1 квартал 2024 год.

По второму вопросу выступили:

- Нечаев Ю.В., Председатель Горно-Алтайского городского Совета

депутатов (текст выступления не представлен);

- Попошев П.Б., Депутат Государственного Собрания - Эл Курултай

Республики Алтай (текст выступления не представлен);

- Тимошенский С.К., Депутат Государственного Собрания - Эл

Курултай Республики Алтай (текст выступления не представлен);

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска» совместно с депутатами Горно-

Алтайского городского Совета депутатов активизировать работу

с председателями ТОС, которые не ведут работу или ведут неактивно (ТОС

«Поселок Афганцев», «Тугая», «Сосновый бор», МОО ТОС «Каяс»,

МОО ТОС «Горный»).

Срок: в течение 2024 года.

4

2.3. МУ «Финансовое Управление Администрации муниципального

образования города Горно-Алтайска», Администрации города Горно-

Алтайска совместно Горно-Алтайским городским Советом депутатов и

председателями ТОС города Горно-Алтайска рассмотреть возможность

участия в проекте инициативного бюджетирования по решению вопросов

местного значения.

Срок: в течение 2024 годf.

По третьему вопросу выступила:

- Усольцева А.В. – начальник Отдела информационной политики

Администрации города Горно-Алтайска (Приложение 2);

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Администрации города Горно-Алтайска активнее информировать

Председателей ТОС города Горно-Алтайска о мероприятиях, проходящих на

территории города.

Срок: постоянно.

3.3. МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска» организовать ежеквартальные встречи

с Председателями ТОС города Горно-Алтайска и Председателями уличных

комитетов.

Срок: один раз в квартал.

По четвертому вопросу «Разное» выступили:

- Сафронова О.А. – Мэр города Горно-Алтайска, предложила отработать

порядок взаимодействия по разъяснению населению Правил благоустройства

территории МО «Город Горно-Алтайск» в части содержания выгребных ям

(канализация);

- Галкина М.Н. – начальник отдела административной практики

Администрации города Горно-Алтайска предложила Председателям ТОС

города Горно-Алтайска совместно со специалистами отдела

административной практики Администрации города Горно-Алтайска активно

разъяснять жителям ТОС Правил благоустройства территории МО «Город

Горно-Алтайск» в части содержания выгребных ям (канализация);

-  Власенко Д.А., директор Ассоциации ТОС Республики Алтай

предложил принять участие в Форуме о деятельности ТОС города Горно-

Алтайска в текущем году;

Решили:

4.1 Информацию принять к сведению.

5

4.2. Отделу административной практики Администрации города Горно-

Алтайска совместно с председателями ТОС города Горно-Алтайска

отработать порядок взаимодействия, усилить работу по разъяснению

населению Правил благоустройства территории МО «Город Горно-Алтайск»

в части содержания выгребных ям (канализация).

Срок: в течение 2024 года.

Председатель Комиссии:                    О.А. Сафронова

Секретарь Комиссии:                                Н.В. Берсенева